3 Secundus est casus, t. quando eadem lex habet plura capitla:
que sub vna cademque oratione interunteruntur & agitur de his, quae
ad facta narrationem pertinent. Hoc casu dicta, & dispositio in v-
na parte, præsumuntur repeata in alia parte. Ita Bart. in d. §. erit. ff.
num. 1. verbi, aut inferuntur sub eadem. Et Bart. fecutus est aliq. quo respe-
tam infra in quanto casu, & in pte Floriana in d. §. hac verba, num. 5.
et Aret. in conf. 4. in fin. Et adducti sunt text. l. 1. in pr. undat 1. 3. 9.
et Prator. ff. de c. secund. rimma & naufrag. Et argum. l. Seia. §. cap. ff. de
fundo infor. instrumentum, legatis.

4 Tertius est casus, quando eadem lex t. habet plura capitla; &
agitum de his, quae ad iuris decimationem pertinent, ac vero quae dicta
funt in precedentibus, vnu contra ius commune, vel ab eo exor-
bitant. Hoc casu dicta, & dispositio non præsumuntur repe-
ta in sequentibus. Ita Bart. in d. l. Prator. at. §. erit. ff. num. 10. verbi se-
cundo casu. ff. vi. bonorum raptor, quem fecuti sunt Floriana in d. §. hac
verba, num. 3. Sacra. Sen. in Gallo. C. de f. qui si tu nonnum, non 20. de la-
ber. & potham. in conf. 9. lib. 4. & Gor. in conf. 9. num. 62 in consig.
19. num. 1. & in ergo. 20. num. 3. & q. quidem mors sunt argui. l. xvi. §.
xxvii. de leg. 3. & tenui text. que a re communis de regul. 16. lib. 6. ac
demon. text. l. quod verò. & l. lib. 6. de leg.

5 Quartus est casus, quando eadem lex habet plura capitla; &
arbitur de his, quae non repugnant iuri communi, nec ab eo exor-
bitant; & dubitatur, an dicta in precedentibus parte præsumuntur repe-
tita in immediate subfœcitu? Et præsumti repeita censuit Barto-
l. in d. §. erit. num. 1. verbi, ff. si vero non exorbitat, quem fecuti sunt
Flor. in d. §. hac verba, num. 3. Imola in conf. 1. num. 1. Alex. in
conf. 4. num. 9. lib. 1. Iafon in l. tr. afigere, num. 9. C. de transact. Soci-
num. Sen. in conf. 26. num. 4. lib. 3. Ripsa in l. ceterum, num. 41. ff. de val-
gar. & popular. subfœcitu. Partibus in conf. 1. num. 21. lib. 2. & in conf. 72.
num. 8. lib. 2. Sacra. Iun. in conf. num. 65. & in conf. 7. num. 6. in conf.
29. num. 6. & in conf. 13. num. 6. lib. 1. Et iij adducti sunt text.
Quemadmodum, in fin. ff. ad leg. Aquil. & §. ex hoc tamen ca-
pice, Infl. codit. Affirri etiam foler. l. mariti, & hoc quinque
num. ff. ad leg. Iul. deducit. Vbi idem Bart. annotavit.

6 Declaratur hic casus, vt non habeat locum in his, t. que tacite
subfunduntur, in illa parte legis & stylatu, vt non censemunt repe-
tita in subsequenti parte, eti in immediata. Ita Bald. in l. 1. in pr. in
prelecto & ff. quod quisque iuri. sp. Alexan. & Desm. & idem De-
cius in conf. 31. 3. num. 4. & in conf. 46. column. 4. & Tyras in lego. 15.
num. 1. lib. 1. num. 6. lib. 1. Et iij adducti sunt text.

7 Declaratur secundum, vt non procedat, t. quando mēs statuen-
tum, verificaretur verbis illius statutu nulla repetitione ad eum facia.
Ita Bart. in c. t. in fin. de supp. mā negl. p. prat. Aret. in conf. 4.
num. 9. lib. 3. Rumin. in conf. 15. num. 7. & in conf. 18. 3. lib. 1.

8 Quintus est casus, t. quando diuerfa sunt leges seu statuta, &
vna procedit per modum regulæ, tunc dicta in vna, præsumuntur repe-
tita in omnibus alijs. Ita Bartol. in d. l. Prator. at. §. erit. num. 1.
verbi secundo casu principali, ff. vi. bonorum raptor, quem fecuti sunt Bart.
& Iul. in Clement. 1. de suspenda negligencia. Et Floriana in d. §. hac
verba, num. 4. Rumin. conf. 17. num. 2. lib. 3. Idem fecit Bald. l. quod quisque.
C. si certum perstat. Est in argumentum text. l. regula. in fin. ff. de
iuriis & facili ignoranti, quo idem Bart. annotavit, quod iuris
ratio legi t. est generalis, & lex fit specialis, nihilominus lex debet
generaliter intelligi, sic etiam subfundit idem Bartolos, quando
ratio est specialis, & lex generalis, debet lex generaliter intelligi.
Et Bartoli traditionem pollos probavit Crater. in conf. 26. num.
19. in fin. & in conf. 2. 2. num. 3. in fin. Duo etiam exempla attri-
buti Bartoloi in d. §. erit. Quorum primum est in casu l. de vno-
quoque, ff. de re iudicati, vbi pro regula constitutum est, quod in vno-
quoque negotio, citari debet pars superuenientia dñinde l. 1. C.
de sententia ex brevis, recita, que tradit formam qualiter ferri de-
bet sententia, & non repeat de citatione parti: Et certe illud in
intelligi repetitur; quia in l. 1. de vnoquoque, pro regula consti-
tutum est. Secundum est exemplum in statuto, quo cautum est,
quod index in qualibet causa ferre debet sententiam, cum
confilio sapientis, deinde alio statuto sancrum est, quod index cer-
tis in causis procedere debet summarie, intelligitur quod etiam

in dictis causis index ferre debet sententiam, cum confilio sapien-
tis: quia illud primum statutum procedit per modum regu-
lae. Ita Bart. dicta est Old adam. Et item affirmavit Flor. in l.
quemadmodum. §. hac verba, num. 5. ff. ad leg. Aquil. Alexan. in conf. 50.
in fin. lib. 2. Rumin. in d. conf. 1. num. 2. lib. 3. & 4. & cap. 17. & Iann. Bapti-
stia Afinius in praxi miscell. §. 23. cap. 17. Qui quidem Afinius scri-
pit exemplum hoc, multo magis locum habere, quando statuto
prius citatum sufficit, quod omnes causae efficiunt summariae: &
deinde alio statuto sufficit dispositum, quod index ferre debet sen-
tentiam cum confilio sapientis: quemadmodum statutus Floren-
tia sicut sancrum esse Afinius recentet. Et duo a ea exempla resultat
Florian. in d. §. hac verba, num. 5. Et hinc quidem casus procedit sine
lex regulam ponens precedat, sive sequatur. Ita censit Rumin. in d.
conf. 47. num. 2. lib. 3.

Sextus est casus, quando diuersa sunt leges, seu statuta: & vna
lex venit ad interpretationem alteriarum. Hoc causa dicta in t. lego
interpretata, præsumuntur repeita in interpretante. Ita Bart. in d.
§. erit. ff. in fin. verbi, si vero non procedit, ex l. mob. ff. de coning. cum e-
mauc. lib. 5. & in. in. in fin. de flis aut dot. affig. nat. Et illum
fecutus est Ducus in conf. 19. column. 3. verbi, ff. statuta vero. & t. in conf.
35. num. 3. qui respondit, statutum, quod secundus vir luceretur
dotum, etiam itanibus filiis primi viri, interpretationem alterius
statuti, quod precedente malice in matrimonio, maritus nihil
restitutus; intelligitur etiam repetitum, si descelerit mulier, rel-
atis filiis primi matrimonii, vt & eo casu secundus maritus lu-
cretur dotum.

Septimus, & ultimus est casus, t. quando diuersa sunt leges seu
statuta, & vna non est per modum regulæ, nec interpretativa alterius.
Hoc causa dicta in vna, non censemunt repeita in alia. Ita
Bart. in d. §. erit. ff. in fin. ad diu. texta l. 1. §. men. in. & §. quid tam.
ff. de venire iugi. Et Floria. in d. §. hac verba, in fin.

PRAESVMPT. VIII.

Consuetudo, & stylus, an & quando præsuman-
tur, & quomodo probentur.

S V M M A R I A.

- 3 Consuetudo est lex non scripta.
- 2 Consuetudo, ritus, & stylus differunt, & in quibus, num. 3. 4. & 5.
- 6 Ritus quid sit.
- 7 Ritus, stylus, & consuetudo, cum sint quid facti, non præsumuntur.
- 8 Consuetudo ut probata dicatur, mēs aquirit.
- 10 Idem est in p. lib. 9. num. 6. & 13.
- 12 Alius ad consuetudinem inducendam quot requiriuntur, iudicis est in abstrato.
- 14 Stylus quando de iusto constat, pro lego. & r. uarii debet.
- 15 Idem est in causis criminalibus procedit, num. 15.
- 16 Stylus obseruanda debet index, etiam leborum procedendis at vitriis
abstrato.
- 17 Stylus non obseruanda index, item suam facit, & teatetur in syndi-
cato.
- 18 Stylus mortio non obseruata sententia reditum nullum.
- 19 Stylus obseruat in interpretando classulis instrumentorum.
- 20 Scripta, invenientia, & rescripta, contra stylum consuetus, de falso
sunt sufficiata.
- 21 Et de quo illud stylus intelligendum, num. 21.

C V. Consuetudo sit t. lex non scripta, & ex scripta, in Infl. inst.
de ure naturali, gent. & ciuitate proper post leges scriptas de
his agendum esse diximus. Quia in re solent interpretari
stylus, Nam stylus est in scribendo, consuetudo vero in alijs
etibus. B. d. d. in rubr. extra de rescriptis, column. 4. Albericus in l. de quidom,
column. 9. verbi, in quo autem differenti etiam consuetudo & stylus, ff. de legibus.
Bartol. in c. ultim. de consuet. Decimus in rubr. extra de consuet. col. 2. &
in conf. 11. num. 11. Elfin. in c. 2. num. 18. de rescriptis. & Marsilio in con-
f. 8. num. 27. Et rursus & stylus propriè veratur circa modum pro-
cedendi in iudicio; consuetudo vero circa distinctionem deci-
sionemque causarum. Alexan. in conf. 65. in fine, lib. 1. & mansuetus
idem

1. *Item Alex. in conf. 63. num. 9. lib. 2. qui exemplo declarat. & Craeli in tract. de cunctis leg. in 4. part. temp. num. 30. imprincipio vero stylus verius circa decifatio calua, sic intellegi Soc. Sen. in conf. 36. num. 11. lib. 1. Differentiam stylus versus a confititudine, t quod confitudo est generalis, stylus vero particularis. Feim. in d. c. 2. num. 18. de script. Ritus vero est eft quando modus actualis ordinando solemnitatem probans. Ita Abbas ut c. 3m secundum, in 1. metab. de tempor. ordin.*
2. *& Ropaine. 2. num. 27. de script. Porro cum tam stylus quam ipsa confitudo, et ius sit quid facit non presumuntur. De confititudine sic pro aliis scripti in cons. 8. num. 16. in conf. 32. num. 65. in conf. 3. num. 36. in conf. 73. num. 60. in conf. 226. num. 38. & aliis sive. Styli autem non presumunt affirmitur Socin. Sen. in conf. 46. in fol. lib. 1. Parvus in conf. 112. num. 12. & in conf. 168. num. 15. lib. 4. & Alcibiatis. 11. fol. 220. num. 2. Confiteudo ut probata dicatur, multa habent concurrens, que recentur in d. conf. 3. num. 6. vbi retuli Decium affirmantem difficultem est confitudo in probationem, id quod etiam scripti Patris. in conf. 31. num. 15. lib. 1. & alia scripti in responsionibus supra commemoratis. Styli autem t. dicatur probatus, multa pariter requiri. Et primum quod a iudice aliquo maior habent te potestam condendi legem fuerit introductus: cum magistratus t. carens t. potestandi condendi legem, contrariam iuri communis, vel statuto legem inducere non posuit. Ita Bart. in l. de quibus. num. 20. ff. de legib. alexan. in conf. 36. num. 10. lib. 2. Decian. Rubri. de confit. col. 2. & in conf. 67. in fin. & Craeli. in tract. de antiqu. & in 4. part. temp. num. 36. qui hoc declarat non procedere, quando stylus sufficit praescriptus, vel venient in notitiam populi, vel maioris partis: quia etiam tunc fatis legitime sufficit introductus, & si a magistratu non habente potestate condendi legem. Et idem scripti Albinus in praxi de ordine induc. 6. 22. cap. 6. num. 4. Requiritur secundo, quod deducatur t. atq; ostendatur causus, in quibus dicitur suffit obserfatur, ut argui posuit, an actus sint timiles, quibus stylus censetur introductus. Ita ex sententia Bellarmiae respondit Paris. in conf. 112. num. 12. lib. 4. Quot autem requiruntur actus ad introducendum t. confititudinem, iudicis relinquitur arbitrio, quemadmodum de confititudine scripti in lib. 2. de Arbitr. andicatu, causa 1. num. 4. & diuus actus sufficer poterit Butrium, & Alexan. scripti Aliensis in d. c. 16. num. 1. Requiritur tertio, ut t. stylus probetur plene, & perfecte, quando respicit deciforiam; ut respondit Socin. Sen. in conf. 36. num. 11. lib. 4. & propterea certe debent cum iuramento de styllo depone. Gratian. in conf. 1. ns fol. lib. 2. & Aymon. in d. c. 16. num. 6. Quando vero respicit modum procedendi, sufficit, quod index ex officio humani informationis. Ita censur. practico in loco Socimi ex sententia Bart. in l. de quibus. num. 4. qua. principali. ff. de legib. Natura. in 1. c. 18. num. 3. ac etiam recente Neuizan. lib. 3. Sylva mpt. num. 33. in fin. de lat. ap. pofit. multi. clavis. at Alino. m. d. c. 16. num. 7. Non est tamen necesse, quod ita obtentum fuerit in contradicitorio iudicio, ut scripti Cratet. in d. tractat. de antiqu. temp. in quarta parte principali. num. 56. in fine autoritate Cornei in conf. 73. column. 1. lib. 3. qui tamen assertant: quod si stylus suffit obtentum in contradictione, magnum admiculum prafiat et eius validitate. Porro quando de styllo ipso constat, ferriarii ut pro lege debet. Ita scribuntur Can. in Clem. cap. 1. de verborum signific. Alex. ad d. conf. 240. num. 2. lib. 6. & in conf. 5. num. 10. lib. 7. Decian in l. edita. num. 1. c. 2. de edict. & in conf. 11. num. 16. & 17. & in conf. 47. num. 4. Marlianus in fol. 18. ff. 19. & 20. decif. 135. num. 3. & in decif. 23. num. 4. Chrysostom. 1. fol. num. 97. Cartus iust. iure. xii. 11. ff. de iuris sicut. omnibus iudic. & in conf. 62. num. 2. Parvus in conf. 27. num. 30. & in conf. 34. 4. in fine. lib. 2. Id quod non solum in locis cuiuslibet sed & in criminalibus locum habet, affidit. decif. 391. num. 5. Et ea quidem ratione iij. tunc, quod si stylus versus legi habet. Aexan. in conf. 49. num. 11. lib. 6. & idem operatus stylus, quod confitudo principis. 36. Idem Alexan. in conf. 39. in fin. lib. 3. Quintinus etiam t. iudex habens liberum arbitrium procedendi, scribat debet stylum. Bartab. in 17. conf. 47. 1. fol. 1. num. 1. & Marlianus in fol. 18. 1. Et index non obserfatur in notoriis stylum, facit item suam, & in iudicato tenetur. Iason in 1. lib. sub. num. 2. c. de iudic. & Neuizan. lib. 3. Sylva mpt. num. 52. in fin. 18. qui subiungit, quod quando stylus in notoriis non obserfatur, 19. & seuenient redditu nulla. Ita stylus t. obserfatur, ad eumque re currimus, in interpretandis etiam clavis isti instrumentorum. Alexan. in l. fin. 1. fol. 2. num. 2. ff. de dam. infel. & Deut. in 1. sequitur in fol. 1. fol. 2. num. 2. ff. de regul. ut. Et accedit quod scripturam, & instrumentum & re scripta, subiecta sunt de fallo, si conlecta sunt contra stylum. Ita post multis Fel. in d. c. 2. num. 16. de script. Et dicimus infra lib. 5. imprincipi. pt. 4. qd. differentiam de scriptura falsi in re scriptu. Prædicta tamen de styllo obseruatione intelligenda sunt, cum styl-*

lus t. ipse antiqui est, & interariabilis: alioquin obserfari non debet, Tafan. custos popularis, in l. cetera. num. 53. C. de summa Trajan. & fid. Cathol. Feim. in Rudolphu. §. ceteris, num. 22. versi. sibi amorem de re script. & Nem. in lib. 3. Sylva mpt. num. 52.

PRAESUMPT. IX.

Rescripta Principum præsumti concessa, vt iuri, & equitatibus conuenit.

S V M M A R I A.

1. *Rescripta Principum dicuntur leges singulares.*
2. *Principes re scribere secundum iuri & aquitatem praesumimus.*
3. *Rescripta vero debent conuenire aquitati, etiamque verborum natura non patiatur.*
4. *Principi placere, nisi quod in istum est, non praesumitur.*
5. *Principi dant, vel confirmant aliquod, intelligitur falso iure tertii.*
6. *Rescripta Principum quod fieri potest, ad dispositionem iuri consumatis redigenda sunt.*
7. *Rescriptum mandans quem non audiri, nisi mandato pareat, quomodo de accipiendo.*
8. *Rescripta Principum intelligenda, ut nemini faciant iniuriam.*
9. *Rescriptum falsum praesumitur potius, quam quod Principi non volunt solle.*
10. *Rescriptum eius non verba generalibus conceptum, intelligitur absque lesionis iuri tertii.*
11. *Ideo procedunt etiam iuri tertii, venire et in consequentiam iuri, ipsius Principi, num. 12.*
12. *Vicarius imperialis ex quaesi generali facultate sibi concessa, non potest anterre in alteri quaesi.*
13. *Principi remittente delictum commissum, non praesumitur remissa potest lafo data.*
14. *Deportatus per restitucionem a Principi factam, restituatur in praesumitionem statum, quem quod ad honores, sum quod ad bona.*
15. *Rescripto adiecta clausula, Ex certa scientia, non tamen praesumitur in praesumitionem tertii. Principi re scribere voluisse.*
16. *Ideo, etiam in rescripto ad prias causas locum habet, num. 17.*
17. *Rescriptum in praesumitionem tertii, quando valeat.*
18. *Principi quando in rescripto volunt praedicare tertio, etiam in rebus magnis.*
19. *Principi praedictare voluntis tertio, quod ad iuri querendum, p. non approbata.*
20. *Idem si fit in quadam contingente, nec ordinarium, num. 21.*
21. *Molestdum constitutus concessa a Principi facta, praesumitur etiam in praesumitione alterius, molestdum habentur.*
22. *Rescriptum Principi ut al. quid operetur, praesumitur etiam in praesumitione.*
23. *Idem si emis. a Principi voluntate conferetur, num. 24.*
24. *Et quod. noluntur alia compit. ut. 25.*
25. *Clausulam, Ex certa scientia, in rescripto Principi secundum quoslibet non operari in tertii praesumitionem.*
26. *Idem de clausula rotu propriu. num. 27.*
27. *Principi nol potest in lib. quo sunt iuri divini, naturalis, vel gentium.*
- D E re scriptis Principum, que leges t. singulares appellari solent, nunc differuntur. Et si non praesumptio, t. Principes re scribere secundum iuri ipsum, ipsamque aquitatem, atq; ita mentis sua non esse, quod ius alterius laddatur, vel immunitatur, t. 2. 4. mentio & ff. qd. qui a Principi, ff. que quid in loco pub. et c. ex tua sum, de auditor. & via p. lib. & conferunt c. c. etiam que, de rescripto, & licet de probato. Hinc confit. glorios. ex partatu in verbo, prope. 23. quae. qd. t. verba scripti debent conuenire aquitati, etiam si verborum natura non patiatur. Extradiacione hanc probant Oldradus in conf. 268. Quod si est, virum per privilegum, in fin. & Felinus in d. c. causam que, num. 3. de rescripto, qui refert Calderon. in conf. secundio, t. de rescripto. & in conf. 1. et. de sententia excommunicacione, quod re scriptum mandans aliquem abfolui, prafita satisfactione, intelligitur atque ita interpretatur, cautione de satisfactione praflicita: ut conueniat iuri communis. Et scribit Baldus in L. num. 6. ff. de confit. Propter. prafalum non placere Principi, t. nisi quod verum & iustum est, atque ita omnia rescripta intelligi debere cum iustitia. Et si Principes t. aliquid dat, vel confirmat, debet intelligi, falso iure tertii. Et Baldus fecit sibi tafanib. de numer. 3. & Felinus in d. c. causam que, num. 3. de rescripto. Idem Baldus